*Nemo contra conscientiam suam venire debet, c. fin. extr. de præscrip.*

*Si quis clam desponsauerit aliquam, & mulier, vel vir negat huiusmodi desponsationem, viro incumbit probatio, c. si quis, extr. eod.*

Titulus IIII.

**P**olygamia, quæ non vnus, sed plurium vxorum promiscuus vsus dicitur, cū matrimonio pugnat: nec nostris temporibus, licet à primis patribus non omninò absq; vitio, vsurpata fuerit, conceditur. Quæ igitur duobus per verba de præsentī nubit, non posteriori, sed priori adhærere debet: nisi cum primo sponsalia de futuro, & cum secundo, sponsalia de præsentī contraxerit. Tunc enim non primo, sed secundo adhærebit. Quia, sicuti sponsalia de præsentī, sponsalia de futuro, soluunt: ita etiam spōsalibus postea de præsentī contractis præferuntur: intantū vt si post sponsalia de præsentī matrimonium esset contractū, & copula carnali consummatū, firmatumq; iurisiurandi religione, ipsum dissolueretur. Et fœmina à fide recedens, scq; alij iuges ecclesiastica districtione ad primum redire compelleretur. Quod quidem Alexander III. contra antiquitū iudicatum introduxit, in c. licet præter, ext. de spon. duorum. Item statuitur in adulescente, qui duas per verba de præsentī, sibi desponsat, tenetur enim primam desponsatam in vxorem habere, & si prius secundam cognouerit, c. tuas dudum, extr. eod. Quod si verò sponsalia contracta negentur, moueaturq; super hoc in iudicio controuersia, lite pendente, matrimonium ex interdicto contrahi non debet, aliàs cōtracti matrimonij rescissio cum infamia contrahentis permittitur, c. tua fraternitas, ext. eod. & glos. in l. eū qui duas, C. ad l. Juliam, de adul. & stupro.

DE

DE CONDITIONIBVS APPO-  
sitis in desponsatione, vel in alijs  
contractibus.

## Titulus V.

## Continuatio.

Suprà notatum est, sponsalia vel purè, vel con-  
ditionis adiectione contrahi. Quæ igitur cõ-  
ditiones sint, & quid in spõsalibus, quibus ap-  
ponuntur, operentur? hoc titulo traditur.

*Quæ dicuntur sponsalia Conditionalia?*

Quibus voluntate contrahentium adiecta  
est conditio ad differendum, firmandum, vel  
infirmandum matrimonium, c. super eo, extr.  
eodem.

*Quotuplex Conditio quæ sponsalibus  
adijci solet?*

Glos. in c. fin. ext. eod. & Hostiens. in §. quæ cõ-  
ditio quadruplicem asserunt: 1. Honestæ & pos-  
sibilis. Et hæc rursus vel voluntaria, vel necessa-  
ria. 2. Inhonestæ & possibilis. 3. Honestæ & im-  
possibilis. 4. Inhonestæ & impossibilis.

*Quid est honesta & possibilis Conditio  
voluntaria?*

Est, quæ ex voluntate contrahentium profici-  
scitur, nec contra matrimonij consensum, vel a-  
liquid turpitudinis, vel impossibilitatis, in se cõ-  
tinet: imò suspendit consensum, donec conditio  
existat, vel non est, nisi existat. Ut: si placuerit pa-  
rentibus tuis, ducam te in vxorem.

*Quæ dicitur possibilis & honesta Conditi-  
necessaria?*

Quæ necessariò ad ipsum requiritur: ita, vt  
si non adijciatur, cōtractus reddatur nullus. Vt:  
contraho tecum, si facta fueris Christiana, c. non  
oportet, 28. quæst. 1.

*Quid est Conditiō inhonesta & possibilis?*

Est, quæ manifestam in se habet turpitudi-  
nem, nec obstat implendi eam aliqua difficultas  
vel impossibilitas. Et hæc est aut cōtra matrimo-  
nij substantiam. Vt: contraho tecum, si prolem  
vitaueris: si te adulterãdam tradideris: si melio-  
rem non potero inuenire, c. aliquando, 32. q. 2.  
Aut non est contra substantiam matrimonij. Vt:  
contraho tecum, si hominẽ interfeceris: aut fur-  
tum, vel rapinam, commiseris, c. fin. ext. eod.

*Quid est Conditiō honesta & impossibilis?*

Conditiō honesta & impossibilis est, quæ  
nulla vitatur turpitudine, sed talis est quæ, ob-  
stante impossibilitate, nullo modo impleri po-  
test. Vt: duco te in vxorem, si cœlum digito reti-  
geris: si mare exhauferis: si imperium mihi dede-  
ris, c. 1. extr. eod.

*Quid est inhonesta & impossibilis?*

Quæ, sicuti multum turpitudinis in se habet,  
ita nullo modo impleri potest. Vt: duco te in v-  
xorem, si hodiẽ in Hispania & Gallia populo  
publicè concionata fueris, arg. c. noua quædam,  
extr. de pœniten.

*Quæ causa Efficiens?*

Consensus contrahentium ad suspenden-  
dum,

dum, impediendum, vel non impediendum ma-  
trimonium.

*Quod Subiectum?*

Personæ contrahentes & adijcientes contra-  
ctui conditionem talem.

*Quod Obiectum*

Verba de præsentibus: quorum effectus, cōditio-  
nis adiectione, suspenditur, vt in vim verborū  
de futuro efficientium sponsalia de futuro va-  
lere videantur, Panor. in c. per tuas, extr. de cōd.  
appof.

*Que Forma?*

Formam contrahendi adiectæ cōditionis qua-  
litas variat: fiunt enim sponsalia conditionalia  
plerunq; per verba de præsentibus, adiecta condi-  
tione vna, ex quadruplici conditionum genere  
prænotato.

*Quis Finis & Effectus?*

1. Conditio honesta & possibilis adiecta, su-  
spendit contractum matrimonium, ita, vt non  
teneatur ante conditionis euentum ipsum cō-  
summare, c. super eo, extr. eod. 2. Conditio ho-  
nesta, vel possibilis, si existat firmatur cōtractus:  
quod si non existat, dissoluitur, c. de illis, ext. eo.  
3. Si ante euentum conditionis honestæ & pos-  
sibilis apposita, carnalis copula intercedat, pu-  
rum matrimonium efficitur: Et eo ipso à condi-  
tione recessum videtur, c. per tuas, & c. de illis,  
extr. eod. 4. Sponsalia sub honesta & possibili  
condicione contracta rationem sponsaliorū de  
futuro habent: ergo facultas pœnitendi permit-  
tatur, Panor. in c. per tuas, extr. eod. 5. Sponsa-